UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:        /UBND-YT
V/v tăng cường quản lý, kiểm tra

việc mua bán, sử dụng thuốc điều trị
COVID -19

CỘNG HOÀ XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày    tháng   năm 2022

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở kinh doanh dược.

Thực hiện Công văn số 524/SYT-NVD ngày 15/3/2022 của Sở Y tế Hải
Dương về việc tăng cường quản lý, kiểm tra việc mua bán, sử dụng thuốc điều trị
COVID -19. Để bảo đảm việc sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả, đúng quy định
chuyên môn cho bệnh nhân mắc COVID -19, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ
quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn, kinh doanh dược nghiêm túc thực
hiện những nội dung sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn

 Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, phổ biến cho các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược và người dân về Luật
Dược số 105/2016/QH13 ngày 6/4/2016; Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày
8/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành
Luật Dược; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt về lĩnh
vực y tế; các quy định của Bộ Y tế về việc mua bán, sử dụng thuốc điều trị COVID -
19. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược trên địa
bàn các quy định về kê đơn, bán thuốc. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc
mua bán, sử dụng thuốc điều trị COVID -19 tại các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh
thuốc, bao gồm cả các cơ sở kinh doanh dược không được cấp phép hoặc trên các
nền tảng mạng xã hội, trực tuyến khác; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hoạt động
mua bán thuốc điều trị COVID -19 không rõ nguồn gốc, nhập lậu, thuốc nghi ngờ về
chất lượng, mua bán thuốc, niêm yết giá bán thuốc không đúng quy định của pháp
luật; lợi dụng tình hình dịch bệnh COVID -19, khan hiếm thuốc trên thị trường để
đầu cơ, găm hàng, tăng giá bán thuốc điều trị COVID -19 bất hợp lý. Kiên quyết xử
lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

2. Các cơ sở cơ sở kinh doanh dược

Thực hiện việc mua và bán thuốc điều trị COVID- 19 của các cơ sở kinh doanh
dược hợp pháp, lưu trữ  đầy đủ hóa đơn, chứng từ mua bán hợp lệ.

Niêm yết đầy đủ giá bán buôn, bán lẻ thuốc theo quy định tại nơi giao dịch
hoặc nơi bán thuốc tại cơ sở kinh doanh dược; bán thuốc theo đúng giá niêm yết,
không được găm hàng, tăng giá bán để trục lợi.

Thực hiện đầy đủ quy định về Thực hành tốt bảo quản thuốc (GSP), Thực hành
phân phối thuốc (GDP), Thực hành tốt bán lẻ thuốc (GPP) và Sổ tay Thực hành tại cơ
sở bán lẻ thuốc theo Quyết định số 696/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế.

 Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Thông tư 52/2017/TT-BYT ngày
29/12/2017 của Bộ Y tế quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh
phẩm trong điều trị ngoại trú; Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22/8/2018 của Bộ
Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày
29/12/2017. Lưu trữ thông tin về đơn thuốc và thông tin bệnh nhân vào phần mềm
liên thông kết nối Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia/Sổ theo dõi thông tin bệnh nhân
theo quy định/Lưu bản sao, bản chụp đơn thuốc.

Thông báo cho bệnh nhân tác dụng, chỉ định, tác dụng không mong muốn,
chống chỉ định, liều lượng, cách dùng… khi sử dụng thuốc điều trị COVID -19 theo
tờ hướng dẫn sử dụng đã được Bộ Y tế phê duyệt.

Theo dõi, giám sát, phát hiện, xử trí các trường hợp phản ứng có hại của thuốc,
gửi báo cáo về Trung tâm quốc gia về Thông tin thuốc và theo dõi phản ứng có hại
của thuốc (địa chỉ: 13-15 Lê Thánh Tông, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên
quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các cơ sở kinh doanh dược tổ chức thực hiện
nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:50:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:52:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:52:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:52:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:52:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!